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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Klára Hudská

Školitel: Doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza a studium ceramidů s deuterovaným acylem

Ceramidy jsou komplexní skupina lipidů patřící mezi sfingolipidy. Tvoří

nejdůležitější složku stratum corneum a zásadně se podílejí na ochraně kůže

před nadměrnými ztrátami vody a dalšími vnějšími vlivy. Přestože jsou ceramidy

předmětem intenzivního výzkumu, přesný vliv jejich struktury na bariérovou funkci

kůže nebyl dosud zcela objasněn.

Cílem této diplomové práce byla příprava série ceramidů odvozených

od sfingosinu s deuterovanými acyly o délce 4, 16 a 24 uhlíků a jejich studium pomocí

infračervené spektroskopie pro porozumění chování ceramidů v SC a pochopení vztahů

mezi jejich strukturou a účinkem.

Studium připravených ceramidů pomocí ATR-FTIR spektroskopie prokázalo,

že za fyziologické teploty kůže zaujímají řetězce lipidů orthorombické uspořádání

převážně s all-trans konformací. Zatímco CerNS24 upřednostňuje v připravených

lipidických směsích otevřenou konformaci, kdy je acyl CerNS24 asociovaný s acylem

LA a cholesterol je asociovaný se sfingosinovým řetězcem, CerNS16 se s LA nemísí

a zaujímá buď sponkovou konformaci nebo otevřenou konformaci s náhodnou distribucí

sfingosinového a acylového řetězce. Výsledky této práce potvrdily, že pro správnou

funkci kožní bariéry jsou nezbytné dlouhé hydrofobní řetězce v ceramidech typu NS.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Klára Hudská

Supervisor: Doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Synthesis and study of ceramides with deuterated acyl chain

Ceramides are a complex group of lipids belonging to sphingolipids. They are the

most important component in stratum corneum and play an essential role in protecting

the skin from excessive water loss and other environmental damages. Despite the fact

that ceramides are a subject of intensive research, the exact effect of their structure on

barrier skin function has not been fully explained.

The aim of this diploma thesis was to synthesize a series of ceramides derived

from sphingosin with deuterated acyl chains with chain lenght 4C, 16C and 24C and

their study using Fourier transform infrared spectroscopy to understand the behaviour of

ceramides in SC and their structure-activity relationships.

The study of the synthesized ceramides using ATR-FTIR spectroscopy revealed

that, at skin temperature, lipid chains are arranged in orthorhombic subcell, mostly with

all-trans conformation. While the CerNS24 prefers extended conformation with its acyl

associated with the acyl of LA and cholesterol associated with the sphingosin chain in

prepared lipid mixtures, the CerNS16 does not mix with LA and adopts either hairpin

conformation or extended conformation with random distribution of sphingosine and

acyl chain. The results of this work confirmed that long hydrophobic chains in NS-type

ceramides are necessary for the proper skin barrier function.
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1 CÍL PRÁCE

Ceramidy jsou komplexní skupinou lipidů, patřící do rodiny sfingolipidů. Jsou

nejdůležitější součástí stratum corneum (SC) a zásadně se podílejí na ochraně kůže

před nadměrnými ztrátami vody a dalšími vlivy vnějšího prostředí. Přestože jsou

ceramidy předmětem intenzivního výzkumu, přesný vliv jejich struktury na bariérovou

funkci kůže nebyl dosud zcela objasněn.

Cílem této diplomové práce je příprava série ceramidů odvozených od sfingosinu

s deuterovanými acyly o délce 4, 16 a 24 uhlíků a jejich studium pomocí infračervené

spektroskopie. Deuterovaná analoga ceramidů lze s výhodou použít při objasňování

stavby, organizace a biofyzikálních vlastností kožní bariéry. V této práci se plánuji

zabývat studiem vlivu délky acylového řetězce na konformaci ceramidu a jeho

termotropního chování v lipidických směsích o podobném složení, jaké má lipidová

matrix SC. Získané poznatky mohou být využity při navrhování analog ceramidů

určených pro léčbu některých kožních onemocnění.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stavba a vlastnosti stratum corneum

Kůže (latinsky cutis, řecky derma) je rozsáhlý plošný orgán tvořící zevní povrch

organismu. Má povrch průměrně 1,8 m
2
, tloušťku v rozmezí 0,4 – 4 mm a hmotnost

4,3 – 5 kg.
1
Skládá se ze dvou základních složek: škáry (dermis) a pokožky (epidermis).

Její hlavní funkcí je chránit organismus před vnějšími vlivy a zabránit nadměrným

ztrátám vody.
2

Nesvrchnější vrstvou kůže je stratum corneum (SC), nazývaná také rohová vrstva,

která plní funkci kožní bariéry.
2
Přibližně 90 % hmotnosti této vrstvy tvoří velké

odumřelé bezjaderné buňky, které se nazývají korneocyty. Bariérovou funkci SC

zajišťuje především intracelulární lipidová matrix v jejich okolí.
3
Tato struktura bývá

označována jako model "cihel a malty", ve kterém korneocyty představují cihly

a lipidová matrix vyplňuje prostory mezi nimi jako malta.

Lipidová matrix stratum corneum je tvořena přibližně ekvimolární směsí

ceramidů (Cer), cholesterolu (Chol) a volných mastných kyselin. Méně než 5 % (w/w)

jsou zastoupeny ostatní lipidy, z nichž nejdůležitější je cholesterol-sulfát (CholS).
4

2.2 Ceramidy - struktura, typy a konformace

Ceramidy jsou strukturně různorodé amfifilní molekuly, které jsou tvořeny dvěma

hydrofobními řetězci a malou polární hlavou. Z chemického hlediska se jedná

o N-acylsfingosiny, které se řadí mezi sfingolipidy. Základ molekuly ceramidu tvoří

bazický alkohol. Může se jednat o sfingosin (S), fytosfingosin (P), 6-hydroxysfingosin

(H) nebo dihydrosfingosin (dS). Na tuto bázi je v poloze 2 amidickou vazbou navázána

buď α-hydroxy (A), ω-hydroxy (O), nebo nehydroxylovaná (N) mastná kyselina. Délka

řetězce mastné kyseliny se pohybuje mezi 16 až 34 uhlíky. Nejčastěji zastoupený

acylový řetězec v α-hydroxy a nehydroxylovaných ceramidech představuje kyselina

lignocerová o 24 uhlících.
5,6,7,8
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Obr. 1 Chemická struktura ceramidů, Mottova nomenklatura
9
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Existuje 12 typů ceramidů, zatím poslední typ byl popsán v roce 2011.
10

Původně

byla ceramidům přiřazována arabská čísla s ohledem na jejich separaci při tenkovrstvé

chromatografii (se zvyšující se polaritou se zvyšuje číslo). V souvislosti se

zdokonalováním separace a objevováním nových struktur ceramidů bylo třeba zavést

nové, systematické názvosloví. Tato nomenklatura, nazývaná dle Motty, je založena

na kombinaci písmen zmíněných typů bazí (S, P, H, dS) a acylových řetězců (A, O,

N).
9

(Obr. 1) Poslední písmeno označuje bázi, před ním stojící písmeno navázanou

mastnou kyselinu. Písmeno E na začátku kódu označuje esterově vázanou kyselinu

linolovou.

Ceramidy mohou zaujímat sponkovou (vlásenkovou) konformaci, ve které oba

řetězce směřují na stejnou stranu, nebo otevřenou konformaci, v níž směřují řetězce

opačným směrem. Převažujícím názorem autorů zabývajících se studiem kožní bariéry

bylo, že ceramidy zaujímají sponkovou konformaci, jelikož ji preferují jejich

prekurzory, glukosylceramidy a sfingomyeliny, s ohledem na jejich velké a hydrofilní

polární hlavy. Převrácení ceramidu ze sponkové do otevřené konformace však může být

relativně rychlé
11

a otevřená konformace by znamenala několik výhod. Zvýšila by se

koheze sousedních lipidových lamel, snížilo molekulární pnutí způsobené nepříznivým

poměrem hydrofilních a hydrofobních částí na průřezu ceramidu ve sponkové

konformaci a taková směs lipidů by se zbavila bobtnavých hydrofilních rozhraní.
12

Koncept otevřené konformace ceramidu dále rozvinul Iwai a kol. Podle nich je


[…]

-1

) než d-LA (vlnočet

2087 cm
-1

). Při 34 °C je vidět malá pretranzice. Hlavní fázový přechod začíná při 48 °C

se středem přibližně při 50 °C, což odpovídá první části fázového přechodu

pozorovaného v předchozím vzorku. Chování řetězců je podobné jako ve směsích

CerNS24 a CerNS16. Nůžková vibrace CD2 je rozštěpena na dublet s maximem

při 1084 cm
-1

a 1092 cm
-1

, což naznačuje velké domény orthorombicky uspořádané

d-LA. Dublet se nejprve mírně zužuje a při teplotě 66 °C se spojí. Nůžková vibrace

CH2 vykazuje singlet při 1466 cm
-1

, což znamená, že CerNS4 postrádá orthorombické

uspořádání.
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4.3.11 d-CerNS4/LA/Chol/CholS

Třetí část vzorků byla připravena s ceramidem s deuterovaným acylem (Obr. 8,

třetí sloupce). Acylový řetězec d-CerNS4 je tak krátký, že se v grafu vůbec neukázal.

Methylenová symetrická valenční vibrace CH2 skupiny odpovídá sfingosinovému

řetězci a LA. Nůžkový dublet se zužuje s rostoucí teplotou a mizí při 64 °C, tedy během

hlavní fázové tranzice.

Obr. 8 ATR-FTIR spektroskopie vzorků lipidů obsahujících CerNS4. Teplotní závislost

vlnočtu methylenové symetrické valenční vibrace (panel A) a nůžkové vibrace (panel

B) buď pro CH2 vibrace (černé kroužky) nebo CD2 vibrace (prázdné kroužky). Data

jsou průměrem ± SEM ze 2–3 měření.

4.3.12 d-CerNS4/d-LA/Chol/CholS

Ve čtvrtém vzorku lipidů jsou lipidy deuterované (d-CerNS4/d-LA/Chol/CholS),

jak je vidět ve čtvrtých sloupcích grafu na Obr. 8. CH2 vibrace pochází převážně
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ze sfingosinového řetězce d-CerNS4. CD2 vibrace pochází z acylového řetězce

d-CerNS4 a LA. CH2 vibrace potvrzují, že je sfingosinový řetězec méně uspořádaný

(vlnočet 2851 cm
-1

) než acylový řetězec a d-LA. CD2 nůžkové vibrace vykazují široký

dublet, což naznačuje přítomnost velkých orthorombicky uspořádaných domén CD2

řetězce. Dublet se ostře spojuje při 56 °C. Sfingosinový řetězec vykazuje podobně

jako neznačený CerNS4 (druhý sloupec grafu) pouze singlet.

Při takto výrazném zkrácení acylového řetězce v CerNS4, acyl bohužel nejsme

schopni v FTIR spektru detekovat. Ze získaných dat můžeme jen potvrdit, že se CerNS4

a LA nemísí a orthorombické uspořádání zaujímá jen LA. Uspořádání CerNS4 je

převážně hexagonální, jeho konformaci však nemůžeme určit.
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5 ZÁVĚR

V této diplomové práci byl studován vliv délky acylového řetězce ceramidu typu

NS na jeho termotropní chování s cílem získání lepší představy o organizaci stratum

corneum a funkci kožní bariéry.

Byla připravena série ceramidů odvozených od sfingosinu s deuterovaným

acylovým řetězcem o délce 4C, 16C a 24C. Z nasyntetizovaných látek byly připraveny

vzorky lipidů, které byly ekvimolární směsí ceramidu nebo deuterovaného ceramidu,

lignocerové kyseliny nebo perdeuterované lignocerové kyseliny a cholesterolu s 5%

hmotnostním přídavkem cholesterol-sulfátu. Termotropní chování těchto lipidických

směsí bylo studováno pomocí infračervené spektrometrie s Fourierovou transformací.

Bylo zjištěno, že délka acylu studovaných ceramidů má vliv na jejich konformaci.

Většina molekul CerNS24 upřednostňuje v připravených lipidických směsích otevřenou

konformaci, kdy je acyl CerNS24 asociovaný s acylem LA a cholesterol je asociovaný

se sfingosinovým řetězcem. Oproti tomu CerNS16 se s LA nemísí a zaujímá

buď sponkovou konformaci, nebo otevřenou konformaci s náhodnou distribucí

sfingosinového a acylového řetězce. Dále můžeme potvrdit, že se CerNS4 s LA nemísí

a tvoří samostatné domény. Konformaci CerNS4 bohužel určit nemůžeme z důvodu

výrazného zkrácení acylového řetězce.

Výsledky této práce potvrdily, že pro správnou funkci kožní bariéry jsou zapotřebí

ceramidy s velmi dlouhým acylovým řetězcem. Tyto poznatky mohou být využity

při navrhování struktur analogů ceramidů určených pro léčbu dermatologických

onemocnění.
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6 SEZNAM ZKRATEK

ATR zeslabená totální reflektance

Cer ceramid

d-Cer ceramid s deuterovaným acylovým řetězcem

d-LA perdeuterovaná lignocerová kyselina

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

HoSu N-hydroxysukcinimid

Chol cholesterol

CholS cholesterol-sulfát

IR infračervené spektrum

LA lignocerová kyselina

NMR nukleární magnetická rezonance

Rf retenční faktor

SEM standardní chyba průměru

Sph sfingosinový řetězec ceramidu

SC stratum corneum

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

WSC N-(3-dimethylaminopropyl)-N′-ethylkarbodiimid

γ(CH2) CH2 kývavá deformační vibrace

δ(CH2) CH2 nůžková deformační vibrace

νas(CH2) CH2 asymetrická valenční vibrace

νs(CH2) CH2 symetrická valenční vibrace
