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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Kláry Hudské se zabývá přípravou tří
ceramidů s deuterovanými acyly o délce 4, 16 a 24 uhlíků, které jsou následně využity pro
studium uspořádání ceramidů s ostatními složkami lipidové matrix stratum corneum pomocí
infračervené spektroskopie. Ráda bych ocenila stručné, přitom ale výstižné zpracování
úvodní teoretické části zabývající se složením stratum corneum a využití infračervené
spektroskopie ke studování konformací a interakcí složek stratum corneum. Celkově je práce
vypracována pečlivě s minimálním počtem překlepů.

Dotazy a připomínky:
Na str. 10 uvádíte vzorec obsahující "dihydroxysfingosin", jak to má být správně?
Jakým způsobem zvyšuje přidání N-hydroxysukcinimidu výtěžky a snižuje množství
vedlejších reakcí? (str. 23)
Výtěžky provedených reakcí se pohybují v rozmezí 10-21%. Podmínky jednotlivých reakcí se
v detailech lišily a byly modifikovány během probíhající reakce. Jaký faktor se zdá být klíčový
pro zvýšení výtěžků?
Jaká byla čistota zakoupených deuterovaných kyselin? Ovlivnily by případně nedeuterovné
nečistoty výsledky FTIR spektroskopie?
Obr. 7 umožňuje porovnání vzorků obsahující ceramidy s acyly o 16 a 24 uhlících, v textu
diplomové práce však není tento obrázek skoro vůbec komentován. Mohla byste přiblížit
výsledky v něm prezentované? Co označují šipky na Obr. 7?

Poznámky: pojem "pík v IČ spektru" (např. str. 22) není správný; u signálu v NMR spektru
vyhodnocenému jako "dd" by neměl být uveden chemický posun jako 5,56-5,44, ale pouze
střed signálu; v práci postrádám odkazy na původ metod použitých při syntéze ceramidů.

Otázky do diskuzi:
Proč jste zvolili právě délky acylu 4, 16 a 24? Jsou známy konkrétní délky pozměněných
acylů při zmiňovaných kožních onemocnění (str. 11)?
V závěru uvádíte, že CerNS16 zaujímá buď sponkovou nebo otevřenou konformaci
s náhodnou distribucí sfingosinového a acylového řetězce. Existuje nějaká další metoda,
která by dokázala toto rozlišit?
Je použití deuterovaných složek lipidů a FTIR spektroskopie popsané ve Vaší dilplomové
práci pilotní studium nebo už se někdo podobnou problematikou zabýval? Shodují se
případně výsledky s publikovanými poznatky?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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